
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  QP – Acquisto urgente n-esano, etere etilico, alcool etilico per analisi matrice olio – 

Chimica Centro snc P.I.00970300430 –Impegno e liquidazione importo di complessivi 

€ 243,39 oltre all’IVA dovuta per legge CIG Z423A03A8C– Bilancio AMAP 2023

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria  da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca;

VISTA la  L.R.   12 .0 5 . 2022  n.  11   concernente  la  “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 
2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del 
programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori 
servizi e forniture sottosoglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che proroga l’incarico di Direttore dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca” al Dott. Andrea Bordoni, fino alla nomina del nuovo direttore da 
parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022; 

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto:

- di  impegnare la somma di €  243,39  oltre all’IVA dovuta per legge a favore di  Chimica 

Centro snc P.I.00970300430   per l’acquisto urgente di  n -Esano ml 1000, Etere etilico 

purissimo 99.8% ml 1000x3,  A lcool etilico 96% ml 1000, alcool etilico 96% ml 2500   per   

analisi chimico fisiche su matrice olio – paramentr i  acidità e polifenoli  totali - L aboratorio 

Centro Agrochimico di Jesi (AN)   P. F .  DIR  -  Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 

05.01, categoria “ Mezzi Tecnici ", tipologia di spesa " Materiali di consumo ", codice  2 02006    

CIG: Z423A03A8C;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del 

procedimento nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - Gestione delle 

attività di laboratorio chimico, microbiologico e sensoriale;

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento dell a  relativ a  fattur a  emess a  da  Chimica 
Centro snc P.I.00970300430, previa verifica di regolarità contributiva;



2

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interessi, e  di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. 
n.50/2016;

- d i pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it  e sul  sito 
istituzionale dell’Agenzia.

IL DIRETTORE

  (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
- L.R. 12.05.2022 n. 11;

- L.R. 18.05.2004 n.13;

- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sottosoglia e Regolamento 

Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvati con decreto del Direttore n. 509 del 

30.09.2019; 

-  Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 

con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del 

programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

Motivazione
Le attività di laboratorio effettuate presso la sede AMAP di Jesi possono comportare 

l’improvvisa necessità di approvvigionamento di materiali di consumo,  dotazioni necessarie 

all’espletamento dell’attività produttiva, nonché di provvedere alla manutenzione delle 

attrezzature impiegate nei processi di analisi ,   in linea con l’incremento o meno dell e  analisi 

microbiologiche o chimiche da effettuarsi  entro il breve termine .  In data  17.02 .2023  gli analisti 

del comparto analisi chimiche  ha nno  dovuto con urgenza far fronte  all’incremento di campioni 

di olio da analizzare  commissionate da privati e pervenute assieme ai campioni facenti parte 

della rassegna oli monovarietali 2023; è stato quindi necessario contattare la ditta Chimica 

Centro snc di Emiliano Verdenelli  P.I.00970300430   che, avendo  sede a Recanati   avrebbe  

permesso di acquisire in tempi ridotti  il materiale necessario:   n -Esano ml 1000, Etere etilico 

purissimo 99.8% ml 1000x3, alcool etilico 96% ml 1000, alcool etilico 96% ml 2500  per  analisi 

chimico fisiche su matrice olio – paramentro acidità e  polifenoli .   La  ditta ha quindi inoltrato un 

preventivo, prot. AMAP n.1473/2023 pari a complessivi €243,39 oltre all’IVA dovuta per legge, 

ritenuto congruo.

La f ornitur a  realizzat a  a carattere di urgenza,  è stata   preventivamente autorizzat a   dal la   
Dott.ssa  Maria  Carmen  D i Giacomo  - Gestione delle attività di laboratorio chimico, 
microbiologico e sensoriale;
La   relativa   procedura   di   affidamento   viene   espletata   al   di   fuori   del   Mercato Elettronico ai sensi 
della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30.12.2018, art. 1, comma 130, che prevede 
l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA   ed   altre    
piattaforme elettroniche.
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.2010 e n. 10  del 22.12.2010, per le forniture  di che trattasi ,  si è provveduto a 
richiedere il seguenti Smart CIG:Z423A03A8C.
L a liquidazione e il pagamento dell a  relativ a  fattur a   elettronic a  emess a  dall a  ditt a   suddett a ,   

verr à  effettuat a  in regime di split payment  previa verifica di regolarità contributiva;  l a spesa   

complessiva  suddetta farà carico su  P.F. DIR-  Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 

05.01, categoria “Mezzi Tecnici", tipologia di spesa "Materiali di consumo", codice 202006.



4

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto ,  si propone al Direttore  dell’Agenzia  Marche Agricoltura 

Pesca di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di impegnare la somma di € 243,39 oltre all’IVA dovuta per legge a favore di Chimica 

Centro snc P.I.00970300430 per l’acquisto urgente di  n -Esano ml 1000, Etere etilico 

purissimo 99.8% ml 1000x3, alcool etilico 96% ml 1000, alcool etilico 96% ml 2500 per 

analisi chimico fisiche su matrice olio – parametr i  acidità e polifenoli - Laboratorio Centro 

Agrochimico di Jesi (AN) P.F. DIR - Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, 

categoria “Mezzi Tecnici", tipologia di spesa "Materiali di consumo", codice 202006  CIG: 

Z423A03A8C;

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento della relativa fattura emessa da Chimica 

Centro snc P.I.00970300430, previa verifica di regolarità contributiva;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito  istituzionale   

dell’Agenzia, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, 
ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 77 del 07 marzo 2023
		contact.01
	2023-03-03T07:41:26+0100
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2023-03-06T15:38:08+0100
	ANDREA BORDONI




